
 

SERVIZI INTEGRAZIONE E SOSTEGNO                                                                                                        e-mail: integrazione.bo@g.istruzioneer.it 

Resp. Servizio  Dr.ssa Mara Baraldi      Tel. 051/3785284  

Referente del procedimento: Prof. Maria Grazia Pancaldi tel. 051/3785349                                    Dr.ssa Raffaella Deserti   tel 051/3785338  

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  csabo@postacert.istruzione.it - usp.bo@istruzione.it     Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

 

Prot. 9932 del 27/7/2018 

Bologna, 27 luglio 2018 

 

� Al Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica statale in indirizzo  

    

Oggetto:  Integrazione alunni disabili: assegnazione di posti di sostegno in deroga – a.s. 2018-19 

IL DIRIGENTE 

ESAMINATE le dichiarazioni sottoscritte dai Dirigenti Scolastici in file pervenute a questo 

Ufficio per le richieste di organico, con le specifiche degli alunni per classe; 

VISTO che dagli elementi di cui al precedente punto sono stati suddivisi fra gli ordini scolastici 

e le singole scuole n. 1.200 posti di organico, per un rapporto medio territoriale di 1:3,14; 

VISTA la nota prot. n. 11432 del 5/6/2018 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, avente per oggetto “Integrazione alunni portatori di handicap: richieste di posti di 

sostegno in deroga a.s. 2018-19” nella quale il Direttore Generale ha disposto che gli uffici territoriali 

provvedano ad attribuire alle singole Istituzioni scolastiche il numero di ore/posti aggiuntivi già 

autorizzati in deroga per l’anno scolastico 2017-18 (sentenza Corte Costituzionale n. 80 del 22 

febbraio 2010), a beneficio dei singoli alunni per i quali la Commissione regionale ritenne sussistente 

la situazione di gravità, e per le quali non siano mutate, nel passaggio di anno scolastico, le condizioni 

oggettive già a suo tempo esaminate (mod.A);  

VISTA la nota prot. n. 840 del 24/7/2018 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, avente per oggetto “Assegnazione dei posti di sostegno in deroga”  con la quale il Direttore 

Generale ha disposto che gli uffici territoriali provvedano ad attribuire alle singole Istituzioni 

scolastiche il numero di ore/posti aggiuntivi a beneficio dei singoli alunni per i quali la Commissione 

regionale ha ritenuto sussistente la situazione di gravità (sentenza Corte Costituzionale n. 80 del 22 

febbraio 2010) per l’a.s. 2018/19;  

PRESO ATTO che, a seguito delle attribuzioni di posti/ore aggiuntivi in deroga agli alunni 

interessati, così come disposto dall’Ufficio Scolastico Regionale, i posti di sostegno complessivi 

passano a n° 1865, ne consegue che il rapporto medio provinciale fra docenti ed alunni disabili si 

abbassa a 1:2,01. 

DISPONE 

L’assegnazione di posti/ore di sostegno in deroga per l’a.s. 2018/19 come da modelli A/B/C che 

saranno inviati ai singoli Istituti e che costituiscono parte integrante della presente nota.  

I posti/ore aggiuntivi in deroga assegnati non potranno essere attribuiti ad altri allievi, se non a 

quelli esplicitamente indicati. 

 
          Il Dirigente 

Giovanni Schiavone 
                                                                                                                                   (documento firmato digitalmente) 


